
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 25-06-2024 DELIBERAZIONE N. 324

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA LA
REGIONE MOLISE E L'AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEL MOLISE –
SVILUPPO ITALIA MOLISE SPA. PER IL TRIENNIO 2024-2026.
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno venticinque del mese di giugno dell’anno duemilaventiquattro si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Assente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 384 inoltrata dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI - MARINA PREZIOSO , e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore dell’AREA PRIMA, GA
SPARE TOCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore, PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 
 

DGR N. 324 DEL 25-06-2024 1/6



DELIBERA

1.   di prendere atto della nota prot. arrivo n.51291/2024 con cui Sviluppo Italia Molise spa ha trasmesso il
Piano esecutivo delle attività per l’esercizio 2024 e la richiesta contributo spese di funzionamento annualità
2024-2026;

2.   di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro, a valere per il triennio 2024/2026, per la disciplina d
ei rapporti tra la Regione Molise e la Sviluppo Italia Molise spa, che ne costituisce parte integrante e sostanzi
ale e di subordinare l’adozione degli atti esecutivi consequenziali alla presente all’avvenuta deliberazione in C
onsiglio di Amministrazione di Sviluppo Italia spa del modello convenzionale di cui trattasi;

3.   di rimettere la descrizione specifica delle attività da realizzare, le modalità operative per lo svolgimento
delle stesse, la loro quantificazione ed articolazione temporale, nonché le modalità organizzative in apposite “ l
ettere di intenti” sottoscritte dalla Regione Molise e la Sviluppo Italia Molise spa ai sensi dell’allegato
“Accordo quadro” attraverso idonei procedimenti amministrativi con riguardo alle particolarità delle diverse
fonti finanziarie di riferimento;

4.   di stabilire che le risorse economiche indispensabili per la sottoscrizione dell’Accordo quadro di cui al
precedente punto ammontano ad € 1.450.000,00 per ciascuna annualità (2024, 2025 e 2026);

5.   di autorizzare la spesa di € 1.450.000,00 sul capitolo 11425, missione 14, programma 1, titolo 1 macr.
104, “spese di funzionamento società in house Sviluppo Italia Molise spa Molise spa” del bilancio pluriennale
di previsione 2024-2026 della Regione Molise per ciascuna annualità;

6.   di autorizzare il Direttore reggente del Servizio Partecipazioni regionali alla sottoscrizione dell’allegato
Accordo Quadro a valere tra la Regione Molise e la società in house providing Sviluppo Italia Molise spa
Molise spa, fatta salva l’eventuale rideterminazione all’esito della verifica documentale in corso in ordine ai
controlli analoghi eseguiti;

7.   di demandare al Servizio Partecipazioni regionali l’assunzione degli impegni di spesa pluriennali e degli
atti consequenziali;

8.   di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi della
DGR n.49/2024;

9.   di notificare con immediatezza, il presente provvedimento a Sviluppo Italia Molise spa in house providing
per il compimento di ogni adempimento del caso, al Direttore generale della Giunta regionale e al Direttore
reggente del Servizio Partecipazioni regionali.

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA LA REGIONE MOLISE E
L’AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEL MOLISE – SVILUPPO ITALIA MOLISE SPA. PER IL
TRIENNIO 2024-2026.

PREMESSO che:

-       l’art. 6 della Finanziaria regionale 2008, così come modificato dall’art. 3, comma 4, della finanziaria reg
ionale 2009; aveva autorizzato la Giunta regionale ad esperire ogni procedura finalizzata all’acquisizione
delle partecipazioni della società Sviluppo Italia Molise spa;

-       con deliberazione di Giunta Regionale n. 20 del 20 gennaio 2009, nel dare atto della definizione di tutti
gli adempimenti formali ed amministrativi, propedeutici al perfezionamento del trasferimento di Sviluppo Italia
Molise spa alla Regione Molise, è stata autorizzata la procedura di acquisizione della stessa;

-       con successivo e consequenziale atto del 23.01.2009, repertorio n. 590, Racc. n. 450 del notar
Cenniccola, la Regione Molise ha acquisito l’intero pacchetto azionario di Sviluppo Italia Molise spa Molise,
diventando così unico socio, con partecipazione del 100% del pacchetto azionario;

-       con DGR n. 560, del 29 giugno 2010 è stata approvata la prima convenzione quadro tra la Regione M
olise e Sviluppo Italia Molise spa Molise che regolamenta i reciproci rapporti; in particolare la predetta società
in house opera unicamente quale strumento operativo per l’attuazione delle politiche di sviluppo regionale,
mediante affidamento diretto delle attività e quale supporto per l’attuazione di interventi per la ripresa
produttiva nell’ambito delle iniziative della Conferenza Stato-Regioni;

PRESO ATTO che, per effetto di quanto sopra richiamato, l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo del Molise –
Sviluppo Italia Molise spa Molise S.p.A. è società in house della Regione Molise ed opera esclusivamente a
favore e per conto di quest’ultima, quale strumento operativo per l’attuazione delle politiche di sviluppo regionali,
mediante affidamento diretto delle attività. La Regione Molise, socio unico, esercita sulla società oltre che attività
di direzione e coordinamento, ai sensi e per gli effetti degli art. 2487 e ss. del Codice civile, un controllo analogo a

DGR N. 324 DEL 25-06-2024 2/6



quello esercitato sui propri servizi;

DATO ATTO che:

-       a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs n.175/2016 e s.m.i. la società ha provveduto ad adeguare il
proprio Statuto alle previsioni normative ivi contenute e, all’esito dell’istruttoria condotta da ANAC
sull’apposita istanza presentata dalla Regione Molise, la società risultava iscritta con id n. 905 e prot.
0041221 nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.
Lgs n.50/2016.

-       per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs n.36/2023, l’elenco sopra richiamato è stato abrogato e
Sviluppo Italia Molise spa Molise rispetta i requisiti previsti dall’art 16 del D. lgs n.175/2016 nonché le direttive
europee sulla materia e, pertanto, nel rispetto delle procedure e con le modalità previste dalla normativa può
essere oggetto di affidamenti in house da parte della Regione Molise;

ATTESO che l’Accordo Quadro stipulato tra le parti approvato in esecuzione della DGR n. 266 del 05 agosto
2022 è scaduto per naturale decorso dei termini il 31 dicembre 2023;

RILEVATO che:

-       nella revisione periodica delle partecipate effettuata ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n.175/2016 approvata
con DGR n.417/2023 il socio unico, nel dichiarare la strategicità di Sviluppo Italia Molise spa Molise, ha
affermato che essa è “una struttura essenziale per il funzionamento della macchina regionale importante per
la qualità dei servizi offerti al sistema economico e sociale con particolare riferimento a quello
imprenditoriale”;

-       come risulta dai documenti del Bilancio di Esercizio 2023 la Società Sviluppo Italia Molise spa è
impegnata nello svolgimento di attività funzionali alle politiche di sviluppo regionale e che la struttura
organizzativa della società comporta costi di personale, costi per sedi e logistica, oltre che per gli organi
amministrativi e di controllo;

RITENUTO che, in ragione del necessario supporto alla società in house in ragione dell’importante ruolo affidato
e degli ambiti operativi strategici in cui opera è indispensabile adottare un nuovo “Accordo Quadro”, a valere per il
triennio 2024/2026, per ribadire i vincoli di strumentalità già esistenti tra controllante e controllata e per una
ottimale definizione dei mezzi funzionali all’operatività della Società in questione;

VISTO il Piano esecutivo delle attività per l’esercizio 2024 e richiesta spese di funzionamento annualità
2024-2026, trasmesso da Sviluppo Italia Molise spa (Prot. arrivo n.51291/2024) redatto ai sensi delle Direttiva
regionale sul controllo analogo di cui alla DGR n.726 del 30/12/2014 e s.m.i. dal quale, tra l’altro, si evincono le
attività su cui la società è impegnata e la struttura dei costi della stessa;

PRESO ATTO della dichiarazione di Sviluppo Italia Molise trasmessa a mezzo mail istituzionale in ordine
all’osservanza delle direttive regionali in materia di controlli;

CONSIDERATO che:

-       il nuovo Servizio Partecipazioni regionali, ad oggi, sebbene più volte richiesto, non ha ricevuto le
consegne dal precedente direttore per cui, allo stato, è in corso la ricerca documentale in ordine allo
svolgimento e all’esito dei controlli analoghi effettuati dall’amministrazione regionale;

-       la Regione, nelle more della ricerca di cui sopra, non può negare a Sviluppo Italia Molise spa il
contributo alle spese di funzionamento, afferenti ai costi incomprimibili della società, che consenta la
copertura dei costi diretti e indiretti che la società sostiene per il proprio funzionamento. In particolare:

1.   Per costi diretti si intendono gli oneri identificati come costi specifici, direttamente riconducibili alle a
ttività istituzionali di competenza di SI Molise. Sono classificabili come costi diretti, in via esemplificativa e
non esaustiva, le seguenti voci:

-        costi del personale, anche pro-quota, dedicato alla gestione di ciascuna attività per retribuzion
i, oneri previdenziali e fiscali, assicurazioni, TFR e altre voci che concorrono a determinare e
formare la retribuzione;

-        spese di missione del personale per finalità riconducibili alle attività sociali;

-       costi di gestione connessi all’acquisto di materiale d'uso corrente (cancelleria, noleggio
attrezzature specifiche, servizi informatici, spese postali, licenze d’uso, abbonamenti per servizi
specialistici, ecc.);

-        costi derivanti da eventuali contratti stipulati da SI Molise con terzi per la fornitura consulenze
o servizi strumentali all’attività svolta (realizzazione di software specifici, corsi di formazione
specialistica, consulenze specialistiche strettamente motivate, ect.);

DGR N. 324 DEL 25-06-2024 3/6



-       costi per comunicazione, informazione all’utenza, organizzazione di eventi ed altre attività stru
mentali direttamente connessi con i singoli affidamenti.

2.   Per costi indiretti si intendono gli oneri che non possono essere considerati come direttamente e
immediatamente connessi alla realizzazione di specifiche attività ma che sono correlabili ed attribuibili –
secondo un principio di imputazione pro-quota – alle attività statutarie. In via esemplificativa e non
esaustiva tra questi oneri si individuano:

-        costi degli organi sociali;

-        costi di amministrazione e di gestione delle strutture societarie e le spese legali;

-        costi di affitto e manutenzione delle sedi;

-        costi di pulizia e guardiania delle sedi;

-       costi per le utenze di tutte le sedi della società (elettricità, telefono, linee dati, riscaldamento e
condizionamento ecc.);

-        costi di strutturazione dei sistemi informatici (hardware e software);

-       costi per l'acquisto di attrezzature, purché tali beni siano ammortizzati secondo le norme fiscali
ed i criteri contabili vigenti ed imputati sul singolo affidamento, in misura corrispondente alla durata
del servizio e alla percentuale di utilizzo;

-        costi per la comunicazione istituzionale, oneri di rappresentanza e spese generali;

-        ammortamenti per immobilizzazioni materiali ed immateriali;

-        oneri finanziari e tributari;

3.   Per la rilevazione dei costi correlati alla gestione delle attività statutarie SI Molise adotta un piano dei
conti, cui imputerà, mediante un sistema di contabilità analitica, le singole voci di costo;

4.   È opportuno prevedere, nell’ambito della dotazione annuale delle spese di funzionamento una
erogazione a titolo di acconto, delle erogazioni durante l’esercizio ed una quota finale che potrà essere
completamente conguagliata in riferimento alle funzioni effettivamente svolte ed ai costi effettivamente
sostenuti;

VISTA la legge regionale 29 aprile 2024, n.1 Bilancio di previsione della Regione Molise 2024-2026;

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione 2024-2026 della Regione Molise ha stanziato alle coordinate
contabili: Missione 14, Programma 1, Titolo 1, macr. 104, Cap. 11425 “Spese di funzionamento società in house
Sviluppo Italia Molise spa Molise” la spesa di € 1.450.000,00 segnatamente a ciascuno esercizio 2024, 2025 e
2026;

VISTA l’allegata bozza di accordo quadro tra la Regione Molise e la Sviluppo Italia Molise spa;

CONSIDERATO che la Sviluppo Italia Molise spa, in quanto società in house providing della Regione Molise,
svolge le sue attività su tutti i temi dello sviluppo regionale in conformità a quanto previsto dal vigente Statuto So
cietario, e che la descrizione specifica di dette attività, le modalità operative per lo svolgimento delle stesse, la lo
ro quantificazione ed articolazione temporale, nonché le modalità organizzative possono essere definite in
apposite “Lettere di intenti”, sottoscritte dalla Regione Molise e da Sviluppo Italia Molise spa, ai sensi
dell’allegato “Accordo quadro”, attraverso idonei procedimenti amministrativi in riferimento alle particolarità delle
diverse fonti finanziarie di riferimento;

ATTESO che l’importo convenzionale stimato in € 1.450.000,00 per ciascun esercizio (2024-2026) potrà essere
erogato alla Società pubblica in questione entro 30 giorni da specifica richiesta prodotta dalla Sviluppo Italia
Molise spa, corredata di idonea documentazione a supporto secondo la cadenza temporale di seguito riportata a
titolo indicativo:

a) euro 500.000 entro il 30/04 di ciascun anno. Limitatamente all’anno 2024 entro il 30 luglio 2024;

b) euro 500.000 entro il 30/09 di ciascun anno;

c) euro 450.000 entro il 30/11 di ciascun anno;

EVIDENZIATO che la Regione Molise, preventivamente alla sottoscrizione di “Lettere di intenti”, deve individuare
le risorse finanziarie, aggiuntive rispetto alle spese di funzionamento sopra richiamate, necessarie per lo
svolgimento delle specifiche attività, tenendo conto di tutti i costi diretti ed indiretti che Sviluppo Italia Molise spa
dovrà sostenere;

RITENUTO pertanto di dover demandare all’Esecutivo regionale l’approvazione dell’allegata bozza di accordo
quadro a valere, per il triennio 2024-2026, tra la Regione Molise e la Sviluppo Italia Molise spa Molise spa;

DGR N. 324 DEL 25-06-2024 4/6



VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTO il Piano dei controlli successivi di regolarità amministrativa di cui alla Deliberazione della Giunta regionale
n. 49/2024;

VISTO il provvedimento del Garante Privacy n. 243, del 15.05.2014, avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RITENUTO pertanto che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio sia sottop
osto:

a)  agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

b)  al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva
di cui alla DGR n.376, del 01.08.2014;

c)   agli obblighi di pubblicazione integrale sul Burm, sul sito Web e nell’Albo Pretorio on-line della Regione
Molise;

OSSERVATO, inoltre, che il presente documento istruttorio è vagliabile rispetto alla normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi di cui al Regolamento (UE 2016/679), per quanto applicabili;

 

TUTTO CIO PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

1.   di prendere atto della nota prot. arrivo n.51291/2024, con cui Sviluppo Italia Molise spa ha trasmesso il
Piano esecutivo delle attività per l’esercizio 2024 e la richiesta contributo spese di funzionamento annualità
2024-2026;

2.   di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro, a valere per il triennio 2024/2026, per la disciplina d
ei rapporti tra la Regione Molise e la Sviluppo Italia Molise spa, che ne costituisce parte integrante e sostanzi
ale e di subordinare l’adozione degli atti esecutivi consequenziali alla presente all’avvenuta deliberazione in C
onsiglio di Amministrazione di Sviluppo Italia spa del modello convenzionale di cui trattasi;

3.   di rimettere la descrizione specifica delle attività da realizzare, le modalità operative per lo svolgimento
delle stesse, la loro quantificazione ed articolazione temporale, nonché le modalità organizzative in apposite “ l
ettere di intenti” sottoscritte dalla Regione Molise e la Sviluppo Italia Molise spa ai sensi dell’allegato
“Accordo quadro” attraverso idonei procedimenti amministrativi con riguardo alle particolarità delle diverse
fonti finanziarie di riferimento;

4.   di stabilire che le risorse economiche indispensabili per la sottoscrizione dell’Accordo quadro di cui al
precedente punto ammontano ad € 1.450.000,00 per ciascuna annualità (2024, 2025 e 2026);

5.   di autorizzare la spesa di € 1.450.000,00 sul capitolo 11425, missione 14, programma 1, titolo 1 macr.
104, “spese di funzionamento società in house Sviluppo Italia Molise spa Molise spa” del bilancio pluriennale
di previsione 2024-2026 della Regione Molise per ciascuna annualità;

6.   di autorizzare il Direttore reggente del Servizio Partecipazioni regionali alla sottoscrizione dell’allegato
Accordo Quadro a valere tra la Regione Molise e la società in house providing Sviluppo Italia Molise spa
Molise spa, fatta salva l’eventuale rideterminazione all’esito della verifica documentale in corso in ordine ai
controlli analoghi eseguiti;

7.   di demandare al Servizio Partecipazioni regionali l’assunzione degli impegni di spesa pluriennali e degli
atti consequenziali;

8.   di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi della
DGR n.49/2024;

9.   di notificare con immediatezza, il presente provvedimento a Sviluppo Italia Molise spa in house providing
per il compimento di ogni adempimento del caso, al Direttore generale della Giunta regionale e al Direttore
reggente del Servizio Partecipazioni regionali.

SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARINA PREZIOSO
Il Direttore

MARINA PREZIOSO
 

DGR N. 324 DEL 25-06-2024 5/6



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 324 DEL 25-06-2024 6/6


